
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 203 del  27/11/2020

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: ADESIONE INIZIATIVA PROMOSSA DAL COORDINAMENTO PRO LOCO 
ELBANE "OPERAZIONE BABBO NATALE".

L’anno  duemilaventi  addì  ventisette  del  mese  di  novembre  alle  ore  13:10  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 203 del  27/11/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’Art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze delle 
giunte comunali;

Visto il  protrarsi  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  che,  oltre  a  colpire  la 
popolazione sul piano sanitario, continua a produrre enormi danni economici;

Ritenuto opportuno, da parte di questa Amministrazione, adottare ogni tipo di iniziativa 
che possa essere  di  sostegno  ai  soggetti  ed  ai  nuclei  familiari  più  esposti  agli  effetti 
economici negativi derivanti dall’emergenza epidemiologica in atto che ha comportato una 
riduzione sostanziale del reddito familiare;

Visto l’approssimarsi delle festività natalizie 2020 e ritenuto doveroso aderire ad iniziative 
di  solidarietà sociale a beneficio della comunità locale,  soprattutto nell’attuale contesto  
socio-economico e sanitario;

Considerato che  il  Presidente  della  Pro  Loco  di  Campo  nell’Elba,  per  conto  del 
Coordinamento delle Pro Loco Elbane, Sig. Roberto Volpi, con nota acquisita al Protocollo 
generale dell’ente con n.16.061 del 19.11.2020, nell’ambito della creazione di una serie di 
iniziative volte ad affrontare insieme all’intera cittadinanza Isolana le criticità generatesi  
con l’emergenza Covid-19,  ha  comunicato l’intenzione del Coordinamento stesso di dar 
luogo al progetto di solidarietà sociale denominato  “Operazione Babbo Natale” indirizzato 
ai bambini appartenenti a nuclei familiari in difficoltà economica;

Dato  atto che  la  suddetta  iniziativa  è  volta  a  promuovere  una  gara  di  solidarietà 
nell’ambito  della  quale  verranno raccolti,  da parte  delle  Pro  Loco,  i  giochi  nuovi,  o  in  
condizioni  pari  al  nuovo,  e  donati  ai  bambini  che ne hanno più  bisogno in  quanto  le 
rispettive famiglie sono state colpite dagli effetti economici negativi causati dal propagarsi  
del virus Covid-19, dando luogo anche ad una vera e propria “Banca del giocattolo” cui 
attingere per redistribuire i doni da un comune all’altro della nostra Isola;

Considerata meritevole di  accoglimento la richiesta formulata dal Presidente della Pro 
Loco  di  Campo  nell’Elba  a  nome  del  Coordinamento  delle  Pro  Loco  Elbane,  sopra 
specificata, in quanto relativa ad una iniziativa finalizzata a rinsaldare il senso di solidarietà 
sociale  e  di  appartenenza  della  comunità  locale  e  dell’intera  Isola  in  un  momento 
particolare, da questo punto di vista, come quello delle festività natalizie;   

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  aderire  all’iniziativa  “Operazione  Babbo  Natale”  con  la 
concessione  del  Patrocinio  da  parte  del  Comune  di  Campo  nell’Elba  all’iniziativa  in 
oggetto, contribuendo con un sostegno economico di € 3.000,00, rilevato che la Pro Loco 
di Campo nell’Elba offre alla comunità un prezioso servizio ed  in considerazione della 



complessa  e  fragile  circostanza  in  cui  si  trovano  tante  famiglie  in  difficoltà,  alle  quali  
l’iniziativa stessa è rivolta;

Richiamato il “Regolamento comunale per la concessione di Provvidenze e del Patrocinio 
del  Comune  di  Campo  nell’Elba”,  approvato  e  successivamente  modificato  con 
deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.11,  n.64/2015  e  n.7/2016,  artt.2  e  5,  il  quale 
stabilisce che possono beneficiare di patrocinio e/o provvidenze le Associazioni e gli enti 
pubblici o privati che operano nei settori cultura, ambiente, sociale, sport e tempo libero e 
turistico-promozionale,  purché le  attività  promosse rientrino  tra  le  finalità  del  Comune, 
presentino  interesse  di  carattere  generale  e  siano  rivolte  ad  un’ampia  fascia  della 
popolazione;

Dato  atto che  tale  sostegno  viene  concesso,  ai  sensi  dell’art.17  del  regolamento 
comunale  per  la  concessione di  Provvidenze e  del  Patrocinio  del  Comune di  Campo 
nell’Elba  sopra  richiamato,  che  rimette  alla  Giunta  Comunale  la  facoltà  di  erogare 
contributi  economici  o  altre  provvidenze  ad  enti,  associazioni  o  soggetti  privati  per 
iniziative  o  finalità  ritenute  particolarmente  meritevoli  o  comunque  considerate  utili  al 
benessere sociale e allo sviluppo della propria comunità;

Dato atto,  altresì,  che ad oggi, non è stato ancora possibile provvedere alla specifica 
variazione  di  bilancio  che  renderà  disponibili  tali  somme  sul  Codice  di  Bilancio 
1208/1040401/001 - Capitolo 110040508500/0, ma, ciò nonostante, si ritiene esprimere 
atto di indirizzo in merito; 

Considerato, inoltre, che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno 
da parte dell’Ente, consiste:

• nell’uso del logo del Comune;

• nella riduzione del 50% dei diritti di affissione nel territorio comunale, ai sensi 
dell’art.38, comma 1, lettera b) del vigente Regolamento Comunale che disciplina la 
pubblicità  e  le  affissioni,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale 
n.117/1994;

• nell’occupazione  in  forma  gratuita  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  ai  sensi 
dell’art.1  comma  4  lettera  a)  del  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  del 
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche approvato con Deliberazione 
di  Consiglio  Comunale  n.24/2013,  per  lo  svolgimento  di  attività  correlate  alle 
iniziative e anche di vendita in deroga a quanto previsto dall’art.39 del Regolamento 
Comunale delle Attività commerciali su Aree Pubbliche;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,



DELIBERA

1. di  aderire  all’iniziativa  “Operazione  Babbo  Natale”  meglio  indicata  in  premessa, 
proposta dal Presidente della Pro Loco di Campo nell’Elba per conto del Coordinamento 
delle Pro Loco Elbane;

2. di  esprimere atto  di  indirizzo al  Responsabile  dell’Area Amministrativa al  fine di 
accordare alla Pro Loco di Campo nell’Elba, con sede a Campo nell’Elba (LI) in Piazza Dei 
Granatieri, 320, C.F. e P.I. 01710980499, un sostegno economico pari ad € 3.000,00, a 
contribuzione  delle  spese  per  l’acquisto  di  giocattoli  da  donare  ai  bambini  nell’ambito 
dell’iniziativa  in  oggetto,  in  base  al  “Regolamento  comunale  per  la  concessione  di 
Provvidenze e del Patrocinio del Comune di Campo nell’Elba”;

3. di dare atto che con successivo atto dovrà essere prevista variazione al Bilancio 
2020/2022,  annualità  2020,  dotando della  necessaria  disponibilità  di  competenza  e  di 
cassa al Codice di Bilancio 1208/1040401/001 -  Capitolo 110040508500/0 per garantire il  
finanziamento di tale spesa;

4. di dare atto che il patrocinio, oltre alla insita azione di condivisione e sostegno da parte 
dell’Ente, consiste anche:

• nell’uso del logo del Comune;

• nella riduzione del 50% dei diritti di affissione nel territorio comunale, ai sensi 
dell’art.38, comma 1, lettera b) del vigente Regolamento Comunale che disciplina la 
pubblicità  e  le  affissioni,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale 
n.117/1994;

• nell’occupazione  in  forma  gratuita  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  ai  sensi 
dell’art.1  comma  4  lettera  a)  del  Regolamento  comunale  per  l’applicazione  del 
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche approvato con Deliberazione 
di  Consiglio  Comunale  n.24/2013,  per  lo  svolgimento  di  attività  correlate  alle 
iniziative e anche di vendita in deroga a quanto previsto dall’art.39 del Regolamento 
Comunale delle Attività commerciali su Aree Pubbliche;

5. di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa per 
tutti i necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza;

6. di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ad  unanimità  di  voti  favorevoli  espressi  per 
alzata di mano, in considerazione della necessità rappresentata dall’Associazione.





COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 68 del 27.11.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


